^a Isai. ix, 1; Matth. xiv, 15. ^b Psal. lxxv, 15. ^c Sap. vii, 27. ^d Sap. vi, 17. ^e Psal. xviii, 5. ^f Psal. cxxviii, 14. ^g Psal. lxxv, 8. ^h 1 Tim. ii, 4. ⁱ Isai. lxx, 7; Rom. x, 15; Psal. xviii, 6. ^j Psal. xc, 15. ^k Matth. v, 13.

(a) Ms. Reg. et edit. Lab. et Grav., in tota.
(b) Sic ms. Viennensis favente ms. codice Regio. Alii, *consona*
(c) In quibusdam rubricis legitur *suus*, in nostris cordibus *directionis*.
(d) Ms. Vienn., *prima*.
(e) In ms. Vienn. codex et Latinus. Ante erat *præscitio*.

(f) Ms. Vien., *castita... conjungitur*.
(g) Edd. 2, *operis sui*. Utraque lectio bona. Altera vector visa est.
(h) Mss. cathedr. ecclesiæ Rotomag. et collegiate S. Mariae de Rotunda Rotomag. necnon Breviarium Rotomag. an. 1491 habent *exercitui*.
(i) Idem codices, *mutans*.
(j) Codices iidem, *qui*.

illico antiqui serpentis (V. not. 59) invidia concitato in furias tribuno, districtus in verbera, et vastis fustibus fractus, nec tamen victus es, quia crucis ligno ianitebaris. Geminataque mox corpori pœna, acuto testarum fragmine laniata inhumanibus ²⁸ plagis membra (a) subtritus es, tunc mollius fulciete Christo, cujus tibi gremium lectulus erat, et dextra pulvinar. Unde ad majorem hostem, necdum vulneribus obductis, accensa ²⁹ potius eorum dolore quam fracta virtute reparatus, fortior prosiluisti; oblatusque comiti, de potentiore inimico (b) gloriosius triumphasti. Nec (c) ausis ultra diaboli satellitibus superata ingerere tormenta, capitalemque sententiam meditantibus, ut vel sine carnalis ³⁰ tuæ vitæ viuci (d) desinerent, Dominus noster fortis et potens, et inivictus in prælio ³¹, conspicuis mirabilibus pectora quamlibet obduata confudit. Nam carnifex, qui in itinere, quo percussorem tuum sacra victima sequebaris, cervicem tuam insultans minaciter attingendi temeritate violaverat ³², quasi ictus sui locum (e) præcurrente gladium manu palpans, excussis illico oculis cæcitate percussus est. O Christi ineffabilis bonitas, quantum in suos ostendit affectum! Injuriam confessoris sui non tulit impunitam, qui suis crucifixoribus rogavit ignosci ³³; contumeliam martyris statim ultus est, qui passionem suam noluit vindicari. Sed ea ipsa ira (f) pietatis est. Idcirco enim unus cæcatus est, ut plures illuminarentur; et ipse forsitan qui oculos carnis amiserat, lumina mentis acciperet. Statim (g) denique majore documento, qui feralis custodiæ ministerium triste curabant, quas ipsi arctius ³⁴ inmodatas et ad ossa depressas, vel exiguo rogantibus vobis beneficio relaxare noluerant catenas, conversa in conspectu ipsorum prece vestra ad Deum ³⁵ Christum, sponte de manibus absolutis fluere **102** viderunt; nec ausi renectere quod Deus solverat, ad comitem pavidi euenirunt, veritatem Dei pro confessoribus confidentes. Quod auditum religiose et creditum, comes principi suo cum testimonio ³⁶ militum retulit. Et, ut ipsius quoque repentina ad clementiam de furore conversio inter mirabilia Dei numeraretur, factus est in te prædicator Christi (h) in quo esse devoerat persecutor. Puto et ipsum tanquam Saulen aliquando Spiritu sancto Dominus inpleverat ³⁷, quia et te sicut David (i) suum diligebat: ut sicut ille rex quondam, dum ad prophetas persequendos proficiscitur, propætata ³⁸ efflicus est, ita et comes ille

A respersus gratia Domini, quæ de fidei tuæ abundantia redundabat, qui ad puniendum confessorem venerat, et ipse (j) confessus abscederet. Credit enim; et quos sæviens prædammarat ut reos, laudans emisit ut sanctos; et testimonia perhibuit veritati, qui testes fidei punire cupiebat.

8. Quid ergo miremur tam potentem te esse meritorem, tam divitem gratiarum, cum hoc tibi fuerit virtutum in Christo rudimentum, quod longorum laborum paucis consummatio est? Dubitemus etiam nunc an perfectus sis, qui de perfectione ³⁷ cœpisti? et si legitime coronandus sis agone decurso, cum currere cœperis a corona? Quis daret nobis pennas sicut columbæ, et volaremus ad te, et requiesceremus ³⁸ in conspectu sanctitatis tuæ; coram in ore tuo Christum Deum ³⁸ admirantes atque venerantes, tergeremus capillis pedes illius in tuis pedibus, et lacrymis rigaremus ³⁹, et in illis cicatricibus tuis quasi dominicæ passionis impressa vestigia lamberemus. *Suaviora enim sunt vulnera amici, quam oscula inimici* ⁴⁰. *Væ mihi misero peccatori immunda labia habenti* ⁴¹ cui fructus iste non contigit, cum in manu fuerit.

9. Meminisse enim credo dignaris, quia sanctitatem tuam olim Viennæ apud beatum patrem nostrum Martinum viderim, cui te Dominus in ætate impari parem fecit. Ex illo igitur, licet brevi notitia te attigerim, tamen magna dilectione complexus sum, et quanta tunc licuit copia veneratus sum sanctitatem tuam; et me ac meos, qui te absentes, tamen quia jungente Christo unum sumus, per me videbant, **103** commendavi in æternum tibi; gaudeoque nunc, quod hoc saltem mihi gloriari licet, quia faciem tuam in carne viderim: sed lugeo negligentiam infelicitatis mee, quod occasionem tanti boni ignarus amiserim; et contenebrantibus me illo tempore non solum peccatis, quibus etiam nunc premo, sed et curis hujus seculi, quibus tunc propitio Deo liber sum, sacerdotem te tantum, quod in medio erat, viderim; et quod inerat insignias, martyrem vivum videre nescierim.

10. Memineris, quæso te, nostri in illa die, qua ad te innumera meritum tuorum cohorte comitatum, ornamentisque felicibus contum, et infulis pariter atque adoreis coronatum, et niveas sacratorum antistitum ³⁹ vittas, et floridas confessorum (V. not. 60) purpuras occurrentium manus afferent angelo-

^a Psal. xxiii, 8. ^b Luc. xviii, 34. ^c Reg. xix, 25. ^d Psal. liv, 7. ^e Luc. vii, 38. ^f Prov. xxvii, 6, sec. LXX. ^g Isai. vi, 3, ex versione LXX.

(a) Ita mss. Vatie., Vien., C Rot., M Rotund., B Rot. Bignens, ed. Ross. et Grin. in marg. At mss. Reg. cum editis 5, *substratus*.